MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade de Varginha /Departamento Mecatrônica
CAMPUS VIII- Av. dos Imigrantes, 1000 – Bairro da Vargem – CEP: 37022-560

Varginha – MG – Tel. 35.3690-4200

Varginha, 18 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Ao décimo dezoito dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às 10:00 horas,  a Banca

Examinadora para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus VIII_ do

CEFET-MG, na cidade de Varginha, para análise dos documentos comprobatórios relacionados aos

títulos dos candidatos inscritos de acordo com o Edital nº _49, de 19_ de _Agosto_ de 2020.

Os candidatos que não enviaram os comprovantes da prova título foram desclassificados. A

tabela 1 abaixo apresenta situação dos cândidos classificados para a entrevista e prova didática,

assim como o horário destas etapas.

TABELA 1: INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE DOCUMENTOS

Área de
conhecimento

Nome Pontuação Data e Hora da
entrevista e prova

didática

Máquinas
Térmicas e de

Fluxo; Processos
de Usinagem;

Gestão da
Qualidade;

Eletrohidráulica;
Eletropneumática

Alexandre de Oliveira Lopes 63,8
22/09 - 13:30 às 14:15

Allan Anderson Gonçalves Ferreira Desclassificado

André Carvalho Tavares 76,5  22/09 - 15:20 às 16:05

Antônio Vital Lara Junior 53  22/ 09 - 16:15 às 17:00

Diogo Aranha Ribeiro 58 23/09 - 13:30 às 14:15

Gemírson de Paula dos Reis 55  23/ 09 - 14:25 às 15:10

Joana Pereira Repinaldo Desclassificada

João Cláudio Ferreira Soares  Desclassificado

Leisiane Mara de Jesus Desclassificado

Lidianne de Paula Pinto Mapa Desclassificada

Márcio Araújo Pessoa  Desclassificado

Marcos de Paula Cougo Desclassificado

Osvaldo Manuel Nuñez Bosch 68
25/09 – 10:00: às 10:45

Paulo Fernando Figueiredo Maciel 50,6
25/09 – 10:55: às 11:40

Wellington Alves de Freitas  Desclassificado

As entrevistas e as provas didáticas ocorrerão de forma remota, data e horário conforme a
tabela 1. A prova didática ocorrerá durante a entrevista.

PONTUAÇÃO DA ENTREVISTA E PROVA DIDÁTICA:

Esta etapa terá o valor de 100 pontos, distribuídos entre:

1- Domínio do conteúdo - 30 pts;

2- Uso da linguagem técnica - 15 pts;

3- Uso correto da norma culta - 15 pts;

4- Disponibilidade de horário - 20 pts;

5- Disponibilidade aula prática presencial - 20 pts.

ENTREVISTA:

Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é
considerado um documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é
motivo de desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL
de Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o
termino do contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois
anos), deve ficar afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o
Departamento de Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais,
distribuídas entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-
MG. Por isso, certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala
de aula, a elaboração de atividades extraclasse, como projetos de extensão, orientação de
trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento (Mecatrônica).

6. O link para a entrevista e prova didática será: https://tinyurl.com/yypwa4sc

7. Somente será permitida a entrada na sala virtual os candidatos que se identificarem com nome
completo e no horário agendado. Em caso de atraso ou falta, automaticamente, o candidato será
desclassificado.

8. Não será necessário o envio do plano de aula para entrevista e prova didática.

9. Os candidatos terão até o dia da entrevista para enviar a declaração de ciência deste Edital,

em especial do item 1, a ser redigida de próprio punho.

https://tinyurl.com/yypwa4sc

 TABELA 2:    INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação

Máquinas
Térmicas e de

Fluxo; Processos
de Usinagem;

Gestão da
Qualidade;

Eletrohidráulica;
Eletropneumática.

Ana Bárbara Batista Pontuação menor que 50 pts

Andreza Sousa Ribeiro Pontuação menor que 50 pts

Bruno Conti de Lucena Silva  Pontuação menor que 50 pts

David Eustáquio Calixto de
Oliveira

Pontuação menor que 50 pts

Felipe Augusto Rocha da Silva Pontuação menor que 50 pts

Fernando Luz dos Santos Não tem especialização(pós-grad)

Gustavo Ayres da Silva Pontuação menor que 50 pts

Gustavo Gomes de Oliveira  Sem atividade acadêmica/>50

Gustavo Pereira Tavares Sem atividade acadêmica/>50

Gustavo Pereira Tavares Sem Atividades Acadêmicas

Hugo Augusto Marinho Moreira Pontuação menor que 50 pts

Joana Pereira Repinaldo Sem Atividades Acadêmicas

João Luiz Junho Pereira Pontuação menor que 50 pts

Leonardo Nunes Chagas Veras Pontuação menor que 50 pts

Marcos de Paula Cougo menor que 50

Marcus Vinícius Moreira Sem atividade acadêmica/>50

Matheus Gonçalves Siqueira Pontuação menor que 50 pts

Matheus Vinicius de Oliveira
Herrero

Pontuação menor que 50 pts

Max Túlio Castro Ferreira Pontuação menor que 50 pts

Nélio Lemos Freire Junior Graduação em área diferente

Paulo Fernando Figueiredo
Maciel

Menor que 50

*Renata Alves de Oliveira
Fernandes

Pontuação menor que 50 pontos

Rodrigo Santos Pinto Pontuação menor que 50 pts

Rônei Ferreira Silva Pontuação menor que 50 pts

Taynara Geysa Silva do Lago Sem atividade acadêmica, maior
ou igual a 1 ano

Thiago Santiago Freitas Sem atividade acadêmica/>50

Thiago Torres Martins Rocha Sem atividade acadêmica/>50

Wender Pereira de Oliveira  Pontuação menor que 50 pts

*Candidata não teve sua inscrição indeferida conforme documento anterior de homologação após análise
de currículo.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da

Banca Examinadora.

Prof. Luiz Pinheiro da Guia

Assinatura: _______________________________

Prof. José Lima Junior

Assinatura: _______________________________

 Prof. Wanderley Xavier Pereira

Assinatura: _______________________________

(Assinado digitalmente em 18/09/2020 18:19 )

JOSE LIMA JUNIOR
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.13)

Matrícula: 2135896

(Assinado digitalmente em 18/09/2020 18:23 )

LUIZ PINHEIRO DA GUIA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.13)

Matrícula: 1191314

(Assinado digitalmente em 18/09/2020 18:29 )

WANDERLEY XAVIER PEREIRA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.13)

Matrícula: 1552830

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
 informando seu número: 8 , ano: 2020, tipo: RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO , data de emissão: 18/09/2020 e o código de verificação: 7dcb4db9b2

https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp